in Graeco inventum testatur. Ibidem v. 8. tuetur lectionem iam ab Hieronymo allatam ἐξεζητησεν σε το προσωπον μου, quorum loco Vat. et Alex. habent: ἐξεζητησα το προσωπον σου. Item Ps. 27, 2. κυριε post εισακουσον invitis Vat. et Alex. habet, quod et ipsum Hieronymus ut « additum » in Graeco esse testatur. Ps. 36, 23. cum Alex. cod. post Ξελησει habet σφοδρα. Hoc rursus Hieronymus in Graeco additum nec apud quemquam haberi interpretum dicit. Ps. 38, 42. omittit cum Alex. cod. vocem ταράσσειται. Quem in locum Hieronymus: *Et dicitis in Graeco vos non invenisse conturbatur. Sed et hoc sub veru additum est in LXX. Et hinc apud vos et apud plerosque error exoritur quod scriptorum negligentia virgulis et asteriscis subtractis distinctio universa confunditur.* Ps. 39, 42. cum Alex. cod. pro προσχες habet σπυσον, quod ipsum Hieronymus in Graeco repertum dicit. Ps. 40, 7. de voce εἰ Hieronymus sic: *Et dicitis quod si in Graeco non sit positum, cum manifestissime et in Hebraeo et in cunctis interpretibus scriptum sit et LXX transtulerint.* Sed revera cod. Turic. cum Alex. cod. omittit εἰ. Ps. 43, 10. post ἐξελευση cum Alex. addit ο Ξεος, quod Hieronymus in Graeco repertum quamquam superfluum dicit. Ps. 47, 9. Vat. ed. οὔτως καὶ εἶδομεν, Alex. cod. ουτως ἴδαμεν. Sed Hier. testatur καὶ illud in Graeco repertum quamquam superfluum. Turic. cod. ουτως και ἴδαμεν.

3. (5.) Insigne hoc monumentum papyraceum, quo nullus codicum sacrorum antiquior videtur, Musei Britannici est. Psalmos tres et viginti (inter decimum et trigesimum sextum) quos foliis triginta continet hoc ipso anno edidi in Monumentorum sacrorum ineditorum nova collectione, vol. I. pag. 247—278. Quo in textu mira vitiositas mixta est cum antiquissima scripturae ratione. Exemplum sumam a pag. 241. cum quinque prioribus versibus pag. 242., quibus continetur Ps. 20, 44. — 24, 40. Singula verba seiungamus, accentibus praeter acutum, in quo nulla difficultas est, additis signis quae prope accedant expressis.

εν ταισ δυναστελαισ σου εσ τό τελος  
 υπερ της αντιλήψεωσ της εῷδι  
 κα' νησ ψαλμοσ τω δαυειδ ο  $\overline{\text{D}}\sigma$  ο  $\overline{\text{D}}\sigma$  μου  
 προσχεσ μοι ἵνα τῆ εγκατέλειπέσ με  
 μακράν απο της σωτηρίασ μου οι  
 λογοι των παραπτωμάτων μου  
 ο  $\overline{\text{D}}\sigma$  μου καικράξομαι ημέρασ προσ  
 σε και ουκ-εισακούση μου και νυκτοσ  
 και ουκ εισ άνοιάν εμοί συ δε εν α  
 γλοισ κατηκεισ ο έπαινοσ του ἱηλ  
 επι σοί ἠλπισαν οι  $\overline{\text{πρ}}\overline{\text{εσ}}\overline{\text{σ}}$  ημων

ἤλπισαν καὶ ἐρρύσω αὐτοὺς  
 πρὸς σέ ἐκέραξαν καὶ ἐσώθη  
 σαν ἐπὶ σοὶ ἤλπισαν καὶ οὐ [κατησ]  
 χύνθησαν ἐγὼ δὲ ἐμὶ σκώληξ  
 καὶ οὐκ ἀνῶσ ὄνειδος ἀνῶν  
 καὶ ἐξουδένημα λαοῦ πάντας  
 οἱ θεωροῦντες με ἐξεμυκτη

ρισάν με καὶ ἐλάλησαν ἐν χεῖλε  
 σι καὶ ἐκίνησαν κεφαλὴν καὶ  
 εἶπαν ἤλπισεν ἐπὶ ᾧ ρυ  
 σάσω αὐτῶν σώσω αὐτὸν  
 ε θελεῖ αὐτοῦ ὅτι σύ εἶ ὁ ἐκπα

4. (6.) De hoc Genesis codice breviter exposui in meis Anecdosis sacris et profanis (Lipsiae 1855.) pag. 6 et sq. unde haec adscribam: «Lectionis bonitate tantopere excellit ut non dubitem quin egregie facturus sit ad pristinam integritatem Genesi Graecae reddendam; ipsi enim Alexandrino codici, quocum saepe facit, non raro praestare videtur. Cum Vaticanus liber, unde Romana editio fluxit, tota fere Genesi careat, inventum hunc thesaurum maximi faciendum existimo. Exemplum textus esto Gen. 34, 34—47. Ibi lectiones quadraginta quinque ab ed. Rom. differunt. Locis tredecim cum Alexandrino cod. consentit; aliis vero novem accedente sexies (ter hial) codice Cottoniano illo qui incendio periit (vide supra) contra Alexandrinum est. Porro saepe cum Cottoniano consentit invitis Alex. codice et Rom. editione, ut v. 32. (transposita sunt καὶ εἶπεν --- ἡμῶν etc.) et v. 40. (ἐγινόμενῃ et παγετός). Versu 33. cum Vind. codice purpureo omittit εἰς contra ed. Rom. et Alex. codicem. Notabilis etiam est consensus nostri codicis et codicis Veneti, de quo Holmesius, apud quem numero 72. notatur, sic iudicat: Est sane codex in suo genere singularis et maximi faciendus; continet enim textum hucusque incognitum. Cum eo cod. noster solus v. 36. omittit ἀποκριθεὶς usque Δάβαν, item v. 37. cum eodem solus corruptam lectionem θεῶν δὲ pro θεῶν ὧδε tuetur. Quum vero plura alia tantum non solus praebeat, ut vv. 45. 47. 42. ubi habet εἰς στηλήν, ἐκάλεσεν δέ, ἐχθεῖς, vv. 37 et 46. ubi omittit ὅτι et ἐκεῖ, tum multis locis plane propria habet, ut v. 33. εἰσῆλθον εἰς, v. 37. ἡραύνηκας (reliqui ἡρεύνησας, alii tres ἡρεύνηκας), ibidem εὔρηκας (reliqui εὔρες), v. 38. αἱ βόες (pro αἱ αἰγες), v. 44. τοῖς πρόβασι (reliqui τ. προβάτοις), v. 43. ἃ σ' ὄρας ὄλα pro ὅσα σύ ὄρας» etc.

5. (7.) Hunc Numerorum codicem palimpsestum edidi in Monumentorum sacrorum ineditorum nova collectione, vol. I. pag. 49—138. De textu vero in Anecdosis meis sacris et pro-

fanis pag. 4 et seq. haec adnotavi: «Textu consentit saepe cum Alexandrino codice contra editionem Vaticanam Romanam, neque raro cum reliquis testibus nostris antiquissimis contra utrumque facit. Sunt etiam quae omnium solus eaque bene tueatur. Ita, ut exempli caussa ipsum primum folium videamus, quod continet 26, 54. — 27, 2. τὴν κληρονομίαν αὐτῶν usque τῶν ἀρχόντων καί, v. 57. habet δῆμος ὁ Γεδσῶν (pro Γεδσωνί) et δῆμος ὁ Καάδ (pro Κααδῖ): quae scriptura conferenda est cum δῆμ. ὁ Χεβρών v. seq. in codice Alex. Versu 58. codex palimps. noster ubique facit cum Alexandrino; in utroque enim legitur καί. δῆμος ὁ Χεβρών· καί δῆμ. ὁ Ὀμουσί καί δῆμ. ὁ Κορέ, item Ἀμβράμ. Versu 59. rursus in utroque est τῆς γυναικὸς Ἀμβράμ. Ἰωχαβέδ, item postea Ἀμβράμ. Versu 60. uterque habet ἐτέχθησαν pro ἐγενήθησαν; item v. 62. συνεπεσακ. ἐν τοῖς υἱοῖς pro συνεπ. ἐν μέσῳ υἱῶν, et κληρ. ἐμμέσῳ pro κλ. ἐν μέσῳ. Versu 63. Alex. solus οἷ cum ὅτι commutat et v. 65. omittit κύριος: quod utrumque male habet. Exeunte vero capite et Alex. codex et noster υἱὸς Ναυή pro ὁ τοῦ Ναυή praebent. Versu 4. capitis 27. lectiones codicis Alex. Μαχέρ et Αἰγλά etiam in nostro codice sunt, non item Μαννασῆ et Μαλά. Versu 2. noster codex ubique habet ἐναντίον pro ἐναντι. Lectionum inprimis notabilium nec dum alibi inventarum exempla haec habe: 14, 23. ἦν ἄμοσα τοῖς πατράσιν σου. Pro σου plerumque legitur αὐτῶν, nisi quod in uno codice est ὑμῶν. 34, 16. ἐνεκεν Βεσφεγώρ. Eadem nominis forma — hoc certe loco — unus utitur Origenes pro vulgato Φογώρ. 33, 3. Ῥαμασῆ, quod cum solo interprete Copto commune habet pro vulgari lectione Ῥαμεσῆ.